UỶ BAN NHÂN DÂN         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH VĨNH PHÚ

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           ––––

––––––––––––––––––––––

  Số: 1162/QĐUB

       Vĩnh Phú, ngày 5 tháng 11 năm 1992

QUYẾT ĐỊNH UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

V/v ban hành "Quy chế hoạt động ban TTN giai đoạn II của tỉnh"

---------------------

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

 Căn cứ Quyết định số 104/CT ngày 10/4/1991; Quyết định số 277/CT ngày 29/7/1992 của Thủ tướng chính phủ về công tác thanh toán nợ.

Căn cứ chỉ thị số 26/CTUB ngày 8/8/1992 của Chủ tịch UBND tỉnh Vĩnh Phú về công tác thanh toán nợ giai đoạn II trên địa bàn tỉnh.

QUYẾT ĐỊNH

Điều I : Ban hành kèm theo quyết định này bản"quy chế hoạt động của Ban thanh toán nợ giai đoạn 2 tỉnh Vĩnh Phú" .

Điều 2: Ban thanh toán nợ tỉnh ,các ban thanh toán nợ huyện,thành ,thị trong tỉnh và các sở, ban ngành có liên quan căn cứ vào nội dung của bản quy chế này có hướng dẫn cụ thể và tổ chức thực hiện theo chức năng ,nhiệm vụ được giao.

Điều 3: Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký . Các ông trong BCĐ TTN tỉnh trưởng ban TTN các huyện,thành thị và thủ trưởng các cơ sở ,ngành có liên quan căn cứ qyết định thi hành.

                                         TM UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

                                                              KT. CHỦ TỊCH

  PHÓ CHỦ TỊCH
                                                                         NGUYỄN VĂN LÂM

UỶ BAN NHÂN DÂN         CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

    TỈNH VĨNH PHÚ

 Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 ––––

           –––––––––––––––––––––

                                               QUY CHẾ HOẠT ĐỘNG

                              CỦA BAN THANH TOÁN NỢ TỈNH VĨNH PHÚ

                          (Kèm theo quyết định số 1162/ QĐUB ngày 5-11-1992

                                                   UBND tỉnh Vĩnh Phú)

                                                              *****

                                                         CHƯƠNG I

ĐIỀU KHOẢN CHUNG

Điều 1: Ban thanh toán nợ tỉnh Vĩnh Phú là tổ chức được UBND tỉnh thành lập để thực hiện việc thanh toán công nợ giữa các đơn vị và tổ chức kinh tế trên địa bàn. Trưởng ban là đồng chí Phó chủ tịch thứ nhất UBND tỉnh, người thay mặt Chủ tịch UBND tỉnh và chịu trách nhiệm trước ban Chỉ đạo Tổng thanh toán nợ Trung ương về tổ chức thực hiện công tác thanh toán nợ trên địa bàn tỉnh.

Điều 2: Giúp việc Trưởng ban có 2 phó ban trong đó Giám đốc ngân hàng Nhà nước là phó ban thường trực và phó Giám đốc  sở Tài chính là phó ban. Các uỷ viên ban là lãnh đạo các ngành: Trọng tài kinh tế, Công an tỉnh, Thanh tra Nhà nước tỉnh, Toà án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Cục thuế.

Điều 3: Trưởng ban thanh toán nợ tỉnh chỉ đạo và điều hành công việc đối với Sở ban ngành trong tỉnh và Ban thanh toán nợ huyện thành thị (gọi chung là huyện) cũng như các mối quan hệ khác thông qua đầu mối là phó ban thường trực và tổ trưởng chuyên viên.

                                                        CHƯƠNG II
QUY ĐỊNH VỀ LỀ LỐI LÀM VIỆC

Mục I: Với các thành viên Ban chỉ đạo thanh toán nợ tỉnh.

Điều 4: Ban thực hiện chế độ làm việc tập thể dân chủ đối với những công việc thuộc thẩm quyền trước khi Trưởng ban kết luận hoặc quyết định.

Các thành viên được trưởng ban phân công chỉ đạo thực hiện và giám sát những công việc thuộc chức năng nhiệm vụ được giao đối với công tác thanh toán nợ. Thực hiện việc chỉ đạo điều hành sở, ngành mình giải quyết công việc thường xuyên gắn với các bước TTN. Tổ chức thực hiện hoặc giám sát việc các chính sách chế độ về tài chính, ngân hàng, hợp đồng kinh tế, các thành viên thuộc cơ quan nội chính điều hành cơ quan mình thực hiện kê biên phát mại tài sản, điều tra thụ lý hồ sơ, sử lý hành chính hoặc truy tố trước pháp luật đối với người xâm phạm tài sản XHCN và công dân liên quan đến công tác TTN. Mỗi thành viên phải chịu trách nhiệm trước Trưởng ban về tiến độ và kết quả thực hiện công việc được giao trên địa bàn hoặc lĩnh vực được phân công (huyện, ngành).

Điều 5:

1. Phó ban thường trực được Trưởng ban uỷ quyền trực tiếp chỉ đạo điều hành công việc của tổ chuyên viên. Giải quyết  những công việc theo kế hoạch và nghị quyết đã được Trưởng ban thông qua. Những công việc thuộc chính sách và nghiệp vụ đã được Ban chỉ đạo tổng TTN Trung ương hướng dẫn, các việc thuộc hành chính và chỉ tiêu của Ban.

2. Giải quyết những công việc được uỷ quyền khi trưởng ban vắng mặt và báo cáo lại công việc đã giải quyết khi trưởng ban có mặt.

3. Trong trường hợp trưởng ban và phó thường trực vắng mặt thì đồng chí phó ban còn lại được đồng chí trưởng ban uỷ quyền giải quyết một số công việc và báo cáo kêt quả đã thực hiện khi trưởng ban có mặt.

Mục II: Tổ chuyên viên Ban thanh toán nợ tỉnh.

Điều 6: Tổ chuyên viên làm việc theo chế độ chuyên trách tại trụ sở thường trực ban Điều khiển và kiểm soát công việc chung trong tổ trực tiếp là đồng chí tổ trưởng đặt dưới sự chỉ đạo của đồng chí phó ban thường trực.

Giúp việc tổ trưởng chuyên viêncó một số phó được giao được giao một số việc tổng hợp chung ngoài công việc cụ thể được phân công theo dõi . Tổ phó thay thế khi tổ trưởng vắng mặt và báo cáo lại kết quả công việc đã làm khi tổ trưởng có mặt.

Các chuyên viên được tổ trưởng phân công chịu trách nhiệm theo dõi từng việc công tác hoặc tập chung cùng giải quyết công việc đột xuất trong một thòi gian nhất định.

Ngoài số chuyên viên đã có ,khi cần thiết tăng cường Ban thanh toán nợ tỉnh sẽ trưng dụng chuyên gia của các ngành có liên quan tham gia.

Điều 7: Tổ chuyên viên có các nhiệm vụ sau đây:

- Dự thảo các văn bản chỉ đạo và báo cáo TTN trong tỉnh .

-Tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác TTN .

-Kiểm tra đôn đốc việc thực hiện đề án và kế hoạch TTN giai đoạn 2.

- Tổ chức thu thập, kiểm soát, xử lý giám định tổng hợp phân tích để giúp ban chỉ đạo. Kịp thời gửi các tài liệu công nợ về Ban chỉ đạo tổng TTN Trung ương để quản lý tin học . Đồng thời cân đối bù trừ chủ động đề xuất phương án xử lý thanh toán tại địa phương.

-Thực hiện thanh toán nợ đối với các đơn vị và tổ chức kinh tế quyết toán giai đoạn 2 với Ban chỉ đạo tổng TTN Trung ương.

- Lập dự toán chi phí và quyết toán kinh phí với Ban chỉ đạo tổng thanh toán nợ Trung ương.

 Mục 3: Ban thanh toán nợ huyện :

Điều 8.  1. Trưởng ban thanh toán nợ huyện là người thay mặt Chủ tịch UBND huyện chịu trách nhiệm trước Trưởng ban thanh toán nợ tỉnh về việc chỉ đạo điều hành và tổ chức thực hiện công tác nợ trên địa bàn.

2.  Giúp việc Trưởng ban có phó ban thường trực điều khiển trực tiếp công việc tói chuyên viên. Giải quyết công Trưởng ban uỷ quyền khi vắng mặt và báo cáo lại công việc đã thực hiện khi Trưởng ban có mặt. Trường hơp phó ban trực cùng vắng mặt Trưởng ban sẽ uỷ quyền một số công việc cho đồng chí phó ban còn lại và báo cáo kết quả giải quyết công việc khi Trưởng ban có mặt .

3.  Các thành viên Ban TTN huyện thực hiện công việc do Trưởng ban phân công .

-Đôn đốc thực hiện quy định thanh toán nợ đối với đơn vị và cá nhân có quan hệ đến chức năng nhiệm vụ ngành.

- Chỉ đạo điều hành nội bộ ngành chức năng thực hiện công việc thường xuyên gắn với các bước thanh toán nợ.

- Chịu trách nhiệm trước ban chỉ đạo về các kết luận giám định, phân tích đề xuất, quy kết trách nhiệm và xử lý công nợ thuộc chức năng được phân công.

Điều 9: Tổ chuyên viên cấp huyện có một tổ trưởng làm việc dưới sự điều khiển trực tiếp của đồng chí phó ban thường trực để giải quyết các công việc; các chuyên viên theo sự phân công, điều hành của tổ trưởng hoặc người được uỷ quyền.

Tổ chuyên viên làm các nhiệm vụ :

- Tiếp nhận tài liệu, ấn chỉ, phân phối hướng dẫn đôn đốc các đơn vị thực hiện việc kê khai xác nhận nợ.

- Thu thập, kiểm soát bảng kê, bảng kê khai, thẻ xác nhận hoặc thẻ kèm theo quyết định trọng tài kinh tế, án dân sự, biên bản hoặc quyết định về kết quả thanh tra tài chính phân tích nguyên nhân khách quan, chủ quan các khoản nợ thất thoát đề xuất việc quy trách nhiệm sử lý lập thành hồ sơ trình tập thể ban chỉ đạo kết luận rồi chuyển về Ban TTN tỉnh.

- Báo cáo tiến độ công tác thanh toán nợ theo quy định và làm các việc khác được Trưởng ban TTN huyện và tổ trưởng chuyên viên tỉnh giao.

CHƯƠNG III

CHƯƠNG TRÌNH CÔNG TÁC, CHẾ ĐỘ HỘI HỌP, THỦ TỤC TRÌNH TRƯỞNG BAN

Điều 10: Ban thanh toán nợ tỉnh, huyện làm việc theo chương trình hàng tháng hoặc định kỳ do trưởng ban hoặc phó ban quy định. Tổ trưởng chuyên viên có trách nhiệm xây dựng đôn đốc thực hiện chương trình, thường xuyên thông báo cho Trưởng ban biết tình hình thực hiện chương trình đó. Chương trình làm việc của Trưởng ban xác định những vấn đề phải thực hiện và giải quyết, đơn vị thi hành, thời gian hoàn thành và người thực hiện. Tổ trưởng chuyên viên có trách nhiệm thông báo đôn đốc theo dõi thực hiện và tổng hợp đánh giá kết quả.

Điều 11: Quá trình thực hiện chương trình, các thành viên Ban TTN tỉnh và Trưởng ban TTN huyện nếu gặp khó khăn ( không thể thực hiện được hoặc cần kéo dài thời gian ) phải báo cáo phó ban thường trực và tổ trưởng chuyên viên biết để xin ý kiến của Trưởng ban. Nếu không hoàn thành chương trình mà không báo cáo trước, phải hoàn toàn chịu trách nhiệm trước Trưởng ban.

- Cuộc họp thường kỳ của Ban TTN tỉnh mỗi tháng một lần vào ngày thứ ba của tuần cuối tháng. Ở huyện phải họp thường kì trước tỉnh từ 3 đến 5 ngày. Ngoài cuộc họp thường kỳ khi có nhu cầu Trưởng ban triệu tập họp bàn ban bất thường hoặc họp Trưởng phó ban và uỷ viên nào trực tiếp đến công việc phải giải quyết.

- Hàng tuần họp tổ chuyên viên ( tỉnh, huyện) để kiểm điểm chương trình công tác, tiến độ công việc và phân công giải quyết những công việc mới phát sinh.

- Tuỳ tình hình cụ thể, Trưởng ban TTN tỉnh sẽ họp với Ban TTN hoặc chuyên viên huyện, cũng có thể thông báo chương trình làm việc hoặc kiểm tra tại chỗ để kịp thời bổ khuyết chỉ đạo thực hiện kế hoạch công tác.

Điều 12: Hồ sơ để tổ chuyên viên tỉnh và Ban TTN huyện trình Ban TTN tỉnh giải quyết gồm:

1. Tờ trình (nên tóm tắt sự cần thiết nội dung sự việc, cơ sở chính sách và pháp lý, văn bản có chữ ký của cơ sở (tổ trưởng chuyên viên, trưởng ban huyện ).

2.    Dự thảo văn bản.

3.    Ý kiến của đơn vị

4.    Các quy định đảm bẩo pháp lý của văn bản .

5.    Các tài liệu tham khảo.

Điều 13.   Các văn bản sau đây phải do trưởng ban ký :

-Văn bản hướng dẫn sử dụng trong công tác TTN, báo cáo sơ tổng kết ,dự toán và quyết toán chi tiêu .

-Yêu cầu đôn đốc cưỡng chế, chuyển hồ sơ sang cơ quan tư pháp để thực hiện theo luật định.

-Các quyết định về tổ chức ,khen thưởng, kỷ kuật cán bộ TTN.

CHƯƠNG  IV
CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO THỈNH THỊ TRẢ LỜI

Điều 14.   Trưởng ban TTN huyện, Giám đốc các sở ban ngành trong tỉnh, phải có báo cáo bằng văn bản việc tổ chức thực hiện công tác TTN ở đơn vị mình mỗi tháng một lần vào ngày 20 hàng thán .

Tổ chuyên viên tổng hợp và dự thảo báo cáo công tác TTN toàn tỉnh mỗi tháng một lần hoặc sơ kết từng bước gửi cấp trên vào ngày 30 hàng tháng.

Khi nhận được báo cáo thỉnh thị của Ban TTN huyện và các đơn vị kinh tế phải trả lời trong thời hạn năm ngày kể từ ngày nhận được báo cáo, thỉnh thị. Nếu mắc mớ có những tình tiết phức tạp, trả lời chậm nhất cũng không quá 10 ngày. Tuỳ theo tính chất của nội dung thỉnh thị công văn trả lời do Trưởng ban, phó ban hoặc các uỷ viên ký .

                                                   CHƯƠNG V
                               CHẾ ĐỘ TIẾP KHÁCH ĐẾN LÀM VIỆC

Điều 15.
1.  Trưởng hoặc phó ban và các uỷ viên có liên quan tiếp và làm việc với Ban chỉ đạo Tổng thanh toán nợ TW: các Bộ ngành TW: Thường vụ Tỉnh uỷ và Thường trực UBND tỉnh: Giám đốc các Sở ngành tỉnh và Trưởng ban TTN huyện. Với các cơ quan báo chí và truyền thông TW về những nội dung liên quan đến TTT nợ.

2 .   Các uỷ viên Ban được tiếp và làm việc với các Bộ ngành hoặc các thành viên Ban TTN thuộc ngành cấp trên .

3.  Tổ trưởng chuyên viên được tiếp và làm việc với Giám đốc, kế toán trưởng và các đối tượng có liên quan đến thanh toán nợ khác các tổ chức kinh tế sau khi đương sự đã làm việc với Ban TTN huyện vẫn còn chưa thông suốt , được tiếp và làm việc với các phóng viên báo chi truyền thông tỉnh huyện .

Căn cứ vào đối tượng khách, nội dung gặp làm việc tổ trưởng chuyên viên bố trí theo sự phân công trên .

         Khi làm việc và trả lời  với khách người được Trưởng ban uỷ quyền phải chịu trách nhiẹm về những thông tin đã cung cấp hoặc ý kiến trả lời của mình .

                                                            CHƯƠNG VI
                                                ĐIỀU KHOẢN THI HÀNH

 Điều 16.  Quy chế này có hiệu lực từ ngày ký và được phổ biến đến tất cả cán bộ tham gia công tác TTN từ tỉnh đến huyện. Qúa trình thực hiện có vướng mắc hoặc không thích hợp sẽ được bổ sung sửa đổi. Đồng thời qua việc thực hiện quy chế để nhận xét và đánh giá khen thưởng cán bộ tham gia công tác TTN giai đoạn.

                                                 TM/ UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH VĨNH PHÚ

  PHÓ CHỦ TỊCH, TRƯỞNG BAN TTN

                                                                     Nguyễn Văn Lâm